ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 099/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve,  ad referendum do Conselho Pleno,  alterar  o nome da
Comissão de Ensino Jurídico para COMISSÃO DE EDUCAÇÃO JURÍDICA.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 23 de Julho de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 100/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros Colaboradores para compor a
COMISSÃO  DE  DIREITOS  HUMANOS  os  advogados  Afrânio  Vinícius  Carneiro
Barretto, OAB/BA nº. 53289, Ariadna do Carmo Bomfim Cerqueira, OAB/BA nº.
53758 e Carina Almeida Lucena, OAB/BA nº. 49343.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 24 de Julho de 2018.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 101/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros COMISSÃO DE ORÇAMENTO
E FINANÇAS os advogados Daniela Gomes dos Santos Silva, OAB/BA nº. 18734,
Dorgival Pinheiro Simões Neto, OAB/BA nº. 36596, Ingrid Radel Ribeiro, OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

nº.  34269,  Márcio  José  Magalhães  Costa,  OAB/BA nº.  43156  e  como  membro
Colaborador o advogado Valneidson Leite Costa, OAB/BA nº. 57285.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 24 de Julho de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente – OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 021/2018

Convocação Julgamento – 3ª Turma

A TERCEIRA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 13 de
Agosto de 2018 (segunda-feira), 14h, no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir  notificados.  (Art.  60,  §3°,
CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico OAB (Resolução n° 003/2016-CP).PAUTA:  01.  Processo n°
28.103/08 – Interessados: Cartório Eleitoral 119ª Zona da Comarca de Andaraí, A.M.N.
(OAB-BA 8872), Adv: Antõnio Monteiro Neto, REL: Dra. LARA DANTAS NOGUEIRA
GRAVATÁ;02.  Processo n° 21.356/13   – Interessados: 22a Vara Relação de Consumo
Cível e Comercial/SSA, D.R.B.M.(OAB-BA 32.625),  G.F.C.R. (OAB-BA 32.795),  Adv:
Daniel Rodrigues Barbosa Marra, Gabriel Frederico césar dos Reis, REL: Dra. LARA
DANTAS NOGUEIRA GRAVATÁ;03.  Processo  n°  22.386/13   –  Interessados:  4a  Vara
Família/SSA, J.W.O.G.(OAB-BA 12.929), DEF: Dra. Maria Alice Oliveira Menezes, REL:
Dra. LARA DANTAS NOGUEIRA GRAVATÁ;04.  Processo n° 15.660/09   – Interessados:
Fernando  Paulo  Sena  da  Silva,  E.F.S.(OAB-BA  11.828),  Patronesse:  Dra.  Silvia
Nascimento Cardoso dos Santos Cerqueira, REL: Dra. LAURA DANTAS NOGUEIRA
GRAVATÁ;05.  Processo n° 1003/15   – Interessados: Vara Cível e Comercial Comarca de
Remanso,  T.R.E.(OAB-BA  39.367),  J.B.N.(OAB-BA  39.368),  Advs:  Thiago  Ribeiro
Evangelista  e  Jonatas  Barreto  Neto,  REL:Dr.  ALEXANDRE  COSTA  DA
FONSECA;06.  Processo  n°  1045/15   –  Interessados:  Ex  Ofício,  M.I.A.S.(OAB-BA
38.258),  Adv:  Maria  Isabel  Araújo  Souza,  REL:  Dr.  ALEXANDRE  COSTA  DA
FONSECA;07.Processo n° 1000.273/15 - Interessados: Robenilde Conceição Santos
Chaves, L.P.S.S.A.(OAB-BA 25.226), G.N.S.A.(OAB-BA 25.229), Advs: Lindomar Pinto
Silva Saez Amador, Grasielly Barbosa Saez Amador, REL: Dr. ALEXANDRE COSTA DA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

FONSECA;  08.  Processo n° 32.025/08   – Interessados: Natanael Marques do Espirito
Santo, D.D.M.F.(OAB-BA 10.735), Patronesse: Dra. Camila Ribeiro Hernandes, REL:Dr.
EDDIE PARISH;  09.Processo  n°  1116/14–  Interessados:  Raimundo  Bomfim Ribeiro
Nascimento, H.E.M.L.(OAB-BA 13.695), Adv: Herminalvo Emanuel Monteiro de Lima,
REL:Dr.  EDDIE  PARISH;  10.Processo  n°  8503/14  –  Interessados:  Nelson  Ferreira
Barreto,  M.D.R.(OAB-BA 21.985),  DEF:  Dr.  Vicente  Nedia  Neto,  REL:  Dr.  TIAGO
SCHUBACHE;11.Processo n° 11.779/14  – Interessados: Graça Maria Costa Santos,
M.J.A.(OAB-BA 11.177),  DEF:  Dra.  Joana  Cerqueira  dos  Santos,  REL:  Dr.  TIAGO
SCHUBACHE;12.Processo n° 24.307/13  – Interessados: Zaira Magda Lisboa Pires,
Vera Lúcia Lisboa Pires, Patronos: Dr. Aloildo Gomes Pires e Dra. Dinorá Mércia Lisboa
Pires, C.H.R.L.(OAB-BA 16.491), DEF: Dra. Tallyne Luz Menezes, REL: ALEXANDRE
DA SILVA MEDEIROS SANTOS;13.Processo n° 582/18 (ap: 20.637/11) – Interessados:
R.O.A.(OAB-BA 14.869), Patronos: Dr. Marco Antônio Arantes de Paiva e Dr. Rogério
Oliveira Andrade Júnior, REL: Dr. ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS;14.Processo n°
22.892/11 – Interessados: José Ramos Dantas de Oliveira, A.F.M.N.(OAB-BA 18.149),
DEF:  Dr.  Helcio   de  Jesus Oliveira,  REL:  Dr.  ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS;
15.Processo  n°  20.602/10  –  Interessados:  Ex  Of.  OAB/Subseção  Paulo  Afonso,
O.C.A.C.(OAB-BA  43.447),  Adv.  Onilde  Cavalcante  Andrade  Carvalho,  REL:  Dr.
ALEXANDRE DA SILVA MEDEIROS;16.Processo n° 23.753/12 – Interessados: João
Batista dos Santos, A.V.C.(OAB-BA 13.842), Patrono: Dr.  Edmundo Sampaio Jones,
REL: Dra. EMÍLIA RIBEIRO ROTERS; 17.Processo n° 15.667/13 – Interessados: José
Carlos  de  Oliveira,  H.R.M.W.(OAB-BA 35.177),  DEF:  Dra.  Itana  Lorena  Guerreiro
Costa,  REL:  Dra.  EMÍLIA  RIBEIRO  ROTERS;  18.Processo  n°  16.451/13  –
Interessados: Juízo de Direito SAJ, J.N.A.(OAB-BA 32.535), DEF: Dra. Adriane Almeida
de  Souza,  REL:  Dra.  EMÍLIA  RIBEIRO  ROTERS;  19.Processo  n°  15.261/11  –
Interessados:  Paulo  césar  Araújo  França,  R.C.S.M.(OAB-BA 1180-A),  Adv:  Renata
Cristina  de  Souza  Maia,  REL:  Dr.  ÁTILA  CARVALHO  FERREIRA  DOS
SANTOS;20.Processo n° 8473/12 – Interessados: Renivaldo Aires dos Santos, R.B.F.
(OAB-BA 7822),  DEF:  Dra.  Priscila  Adôrno  Pereira,  REL:  Dr.  ÁTILA CARVALHO
FERREIRA DOS  SANTOS;21.Processo  n°  20.040/10  –  Interessados:  Juízo  Feitos
Criminais/Piatã-BA,  P.V.A.(OAB-BA  12.200),  DEF:  Dra.  Giselle  Belchote  Amorim
Freitas,  REL:  Dr.  FABIANO  VILAS  BOAS  GOMES;22.Processo  n°  26.633/12  –
Interessados:  Ex  Of.  Portaria  61/2012,  B.M.M.(OAB-BA 18.716),  DEF:  Dra.  Cinthia
Portela Reis, REL: Dr. FABIANO VILAS BOAS GOMES;23.Processo n° 18.960/12 –
Interessados: TRF/1ª Região, S.K.B.C.(OAB-BA 14.640), DEF: Dra. Ila rocha Martins
Dias, REL: Dra. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES; 24.Processo n° 21.527/13 –
Interessados:  Maurício  Silva  de  Oliveira,  R.S.S.T.(OAB-BA 10.625),  Adv:  Rosivaldo
Santana Silva Ticheco, REL: Dra. LISIANE MARIA GUIMARÃES SOARES;25.Processo
n° 27.862/13 – Interessados: Denis Rodrigues da Costa,  C.H.R.L.(OAB-BA 16.491),
Adv:  Carlos  Humberto  Ramos  Lauton,  REL:  Dra.  LISIANE  MARIA  GUIMARÃES
SOARES;26.Processo n° 5575/12 – Interessados: Manoel Carlos Rubim de Carvalho,

H.S.M.J.(OAB-BA 7339),  Patronos: Dra. Ana Luiza Silva Martins, Dra. Andréa
Cristina Miranda Sampaio, Dr. Bruno Coni Rocha Santos, REL: Dra. KATIABNI LÚCIA
ZAPE;  27.Processo  n°  13.608/09  –  Interessados:  Andriws  Bastos  das  Neves

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

Rodrigues,  N.S.(OAB-SP 192.284),  DEF:  Dra.  Thais  de  Matos  Barreto,  REL:  Dra.
KATIANI LÚCIA ZAPE;28.Processo n° 21.484/11 – Interessados: Ex Of Portaria 932/11,
N.P.S.(OAB-BA 7084),  DEF:  dra.  Thainá  Vieira  Fontes,  REL:  Dra.  KATIANI  LÚCIA
ZAPE.29.O que ocorrer. Publique-se.

SSA,20/07/2018.

RAFAEL BARRETTO
Presidente 3ª Turma-TED

Edital n° 68/2018

Notificação – Audiência

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, na forma
do art. 137-D,§4° e nos termos do art. 1º, inciso II, do Provimento 83/96, do Conselho
Federal da OAB, notifica as partes interessadas nos processos abaixo relacionados,
para  AUDIÊNCIA de  Conciliação a  ser  realizada  no  dia  20  de  Agosto  de  2018
(segunda-feira)  ,   nos  horários  das  14:00  e  14:15,  respectivamente,  na  sede  da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, com a seguinte ORDEM
DO  DIA:  1º)  PROCESSO     N°  496/2018  : S.M.D.S.S. (OAB/BA  9.252),  B.J.S.S.G.
(OAB/BA 15.916); 2º)  PROCESSO  Nº  491/2018: T.P.P.  (OAB/BA 24.720),  P.F.N.P.
(OAB/BA 49.854), M.A.A.M. (OAB/BA 7.735), C.E.P.O.M. (OAB/BA 34.557), M.A.A.M.F.
(37.842) bem como  os seus respectivos advogados Sônia Maria Dias Silva Santos,
Bartolomeu José Serafim Sena Gomes; Thiago Phileto Pugliese, Pablo Filipe Neves
Prado, Marcos André de Almeida Malheiros, Carlos Eduardo Pessoa Oliveira Malheiros,
Marcos André de Almeida Malheiros Filho. Comunico que a falta de comparecimento,
sem justo motivo, será considerada desinteresse em conciliar.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 23 de julho de 2018

SIMONE NERI
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº. 045/2018–SI

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SEÇÃO DA BAHIA faz saber para os fins previstos no Estatuto da Advocacia (Lei nº
8.906 de 04 de julho de 1994) que requereram inscrição nos Quadros desta Seccional:
A) Como ADVOGADOS (Inscrição Principal): Adriana Silverio Borba Nunes, Aleson
Vinicius  de  Souza  Nogueira,  Alessandro  Cancio  da  Silva,  Alfredo  Cirne  Portela,
Amanda Bernandes de Aquino Passos, Ana Paula Cruz Rodrigues, Anderson Martins
dos Anjos,  Andre Carneiro  de Souza,  Andre Luis  Matos Moreno,  Angelina Silva da
Rocha, Antoniel Francisco Santana Santos, Antonio Sedraz de Almeida Junior, Antonio
Soares Rodrigues Junior, Bartira Magalhães Filgueiras Nunes, Bruna Bacelar Fontes
Pimentel,  Bruna  Moreira  Rodrigues,  Caique  Amazonas  Cury,  Camila  Cerqueira
Trabuco,  Carlos  Alberto  Dias  da  Paixão,  Carlos  Santiago  Santos,  Carolina  Adorno
Costa Garrido, Carolina Cotrim Telles, Carolina Santiago Macedo, Caroline Oliveira de
Melo, Celerino Venceslau dos Santos Neto, Cleidemar Santos Barreto, Cleo Sampaio
Santana,  Cristine Fritzen,  Daniel  da Silva  Damacena,  Daniel  Ferreira  Vitor,  Daniela
Tanajura de Oliva, Denise Anselmo Santos, Dinelo Dantas Braz, Ebenezer Ferreira do
Espirito Santo, Eliza Rabello Leite Najar,  Emmanuel de Castro Sampaio, Emanuelle
Caroline  de  Barros  Padua  Fallaci,   Enoli  Nara  Silva  de  Pinho,  Erica  Patricia  do
Nascimento Silva, Erika Mirella Marques Soidan, Esmeraldo Halana da Costa Santana,
Everaldo Vieira Lustosa, Fagner do Nascimento de Novaes, Florisvaldo de Jesus Silva,
Gabriel Dourado da Silva, Gabriela Moura Luz da Silva Ché, Germano Mullem Tavares,
Henrique  Correia  Ferreira,  Hilka  Cristina  Campos  Silva,  Idalicio  Braga  Almeida  de
Jesus,  Iraci  Jesus  da  Fonseca,  Isaque  Alves  Bomfim,  Ivaneide  Miranda  da  Silva
Santana,  Jacy  Clara  Meira  e  Silva,  Jairo  Souza  dos  Santos,  Janaina  Fernandes
Soares,  Janaina  Sousa  Bomfim,  Jessica  Tavares  Araujo  Soares  e  Souza,  Joadson
Borges da Silva, Jose Edson de Jesus Araujo Junior, Jose Nilson Silva Vieira Filho,
Jose  Roberto  Borges  Souza,  Jucicleide  Alves  de  Jesus,  Julia  Marinho  do  Amaral
Machado, Katia de Souza Moura, Karina Santana Bastos, Keily Riccy Rocha, Leticia
Serafim Brito,  Livia  Lacerda  de  Menezes,  Maiana  Santos  Matos  Medeiros,  Marcus
Vinicius de Souza Barreto, Maria Cristina Andrade Gurgel Amaral, Maria Vanusa Reis,
Mariana  Leiro  Cal,   Mariana  Macedo  Figueiredo,  Mauricio  Braga  Magalhães  Dias,
Morgana Calixto Dourado, Monique Matos Pamponet Souza, Murilo Santana de Sales,
Nilson da Silva Gomes dos Santos, Olavia Maria Limeiro Ferreira Alcantara, Paloma
Barbosa Brito, Paulo Roberto Santos de Oliveira, Pedro Antoio Souza Mello Saback
D'Oliveira, Rafael Rhener Ribeiro Novais, Rafaela Cristina Reis Conceição Nilo, Raine
Costa Gomes, Roberto Couto Silva, Rodrigo da Silva Neri, Rosangela Oliveira Souza,
Sandryelle Lima de Oliveira, Stefanie Sena dos Santos, Taciane Silva Souza, Taiane
Carla de Jesus Silva, Tauane Alves Vieira, Vagner Teixeira Viana, Thais Santos Silva
Lima, Thayane Santana Nascimento, Thalita Silva Reis, Thiago Carvalho Escarião da
Nobrega, Ueslei Medeiros de Oliveira, Vagner Teixeira Viana, Valnisia Bitencourt Silva,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2018-104.doc – 24/07/2018

Vanessa Barbosa Souza, Victoria Maria Martins Orrico, Vinicius Oliveira Bispo, Vitor da
Silva  Santana,  Wellington  Cruz  de  Oliveira,  Wesley  Sales  Oliveira; B)Como
ADVOGADOS (Inscrição Suplementar):  Ana Carolina  Ferreira  de  Melo  Brito,  Ana
Paula da Costa Sá, Anderson Geraldo da Cruz, Daniela Braga Guimarães,  Daniela
Rondinelli Capani, Fabio Henrique Catão de Oliveira, Juliana Oliveira de Lima Rocha,
Karyna  Saraiva  Leão  Gaya,  Katia  Patricia  Gonçalves  Silva,  Rafael  Caribe  Costa
Gonçalves,   Silmara  Monteiro  Bernardo,  Tatiana  Tavares  Fonseca  Lopes; C)Como
ADVOGADOS  (Inscrição  Por  Transferência):  Jose Paulo  Sisterolli  Batista,  Julio
Gabriel de Oliveira Vasconcelos Affonso; C) Como ESTAGIÁRIO:  Adriel Ferreira de
Oliveira Santana, Cleudes Cerqueira de Freitas Junior, Rafael Vieira Santa Barbara,
facultado a qualquer advogado ou pessoa interessada impugnar, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, em petição fundamentada, as mencionadas inscrições.

Salvador, 24 de julho de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Edital n° 68/2018
	Notificação – Audiência
	SECRETARIA DE INSCRIÇÕES
	Carlos Medauar Reis

	Secretário-Geral